
 

 

 

 

Página 1 de 6 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 511/2021 
 
 
PROCESSO:  Nº 123/2021 
 

OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para Diversas Áreas Vagas do ETSP – Entreposto 
Terminal de São Paulo, conforme quantidades e especificações descritas no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
 
DATA DA SESSÃO: 01/12/2021 
HORÁRIO: 09h30 
 
Às 09h30 do dia 01/12/2021, no Portal de Licitação da CAIXA, realizou-se a sessão pública do 
Pregão Eletrônico nº 472/2021, do tipo MAIOR OFERTA por item, conduzida pelo(a) pregoeiro(a) 
Sr. Laudo Natel Iasulaitis, e membros da Equipe de Apoio Srs. Gerson Ulisses de Moraes 
Junior, Ricardo Yutaka Yamada e Henrique da Silva Sales Vaz Pinto, com representante da 
área técnica demandante da contratação DEPEC – Departamento de Entreposto da Capital – Sr. 
Edison Antônio Bertoni. 
 
Iniciada a sessão o(a) Pregoeiro(a) verificou que haviam licitantes credenciados para o certame e 
procedeu a análise das Propostas Comerciais previamente cadastradas no sistema. Por oportuno, 
foi constatado que para os itens abaixo relacionados não houve licitantes interessados, restando 
portanto declará-lo DESERTO. 
 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 07 

2 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 08 

3 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 09 

4 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 10 

5 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 11 

6 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 12 

7 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 13 

8 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 14 

9 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 15 

10 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 16 

11 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 17 

12 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 18 

13 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 19 

14 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 20 

15 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 21 

16 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 22 

17 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 23 

18 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 24 

19 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 25 

20 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 26 

21 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 27 

22 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 28 

23 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 29 



 

 

 

 

Página 2 de 6 

ITEM DESCRIÇÃO 

24 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 30 

25 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 31 

26 MLP V.SABADO – ILHA 34 BANCA 32 

36 MLP V.DOMINGO – ILHA 0 BANCA 04 a 07 

37 MLP V.DOMINGO – ILHA 10 BANCA 05 a 08 

38 MLP V.DOMINGO – ILHA 10 BANCA 09 e 10 

40 MLP V.DOMINGO – ILHA 11 BANCA 08 a 11 

 
Os demais itens tiveram suas propostas iniciais aceitas e avançaram para etapa de lances. 
 
Ato contínuo, encerrada a etapa de lances, o sistema CAIXA, classificou todos os licitantes 
participantes do certame, ordenando-os pelos maiores valores de OFERTA por item, conforme o 
seguinte quadro de classificação: 
 

Classificação Licitante 
Valor 

Ofertado 

Item 27 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 07 - BANCA 01 

1º ANA LETICIA RAMOS ALVES – MEI R$ 13.901,00 

2º RICARDO ADONIAS RODRIGUES – MEI R$ 150,01 

3º S.E.G. PERINI COMERCIO DE VINHOS LTDA R$ 150,00 

4º CAMILA FEIJO RIJO LTDA – ME R$ 100,00 

5º JOAO VICTOR RODRIGUES – ME R$ 96,60 

Item 28 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 10 - BANCAS 01 a 05 

1º COMERCIAL DE HORTIFRUTIGRANJEIROS GVD LTDA R$ 492,00 

2º CAMILA FEIJO RIJO LTDA – ME R$ 490,00 

Item 29 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 26 - BANCAS 01 e 02  

1º FABIO DE SOUZA CHAGAS – ME  R$ 2.980,00 

2º SANDRA DOS SANTOS KOHATU – MEI R$ 2.961,00 

3º RENAN MAYAL PREZOUTTO – ME R$ 502,00 

4º ANA LETICIA RAMOS ALVES – MEI R$ 312,00 

5º CAMILA FEIJO RIJO LTDA – ME R$ 195,00 

6º JOAO VICTOR RODRIGUES – ME R$ 193,20 

Item 30 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 27 - BANCA 01 

1º RENAN MAYAL PREZOUTTO – ME R$ 470,00 

2º ANA LETICIA RAMOS ALVES – MEI R$ 460,00 

3º RICARDO ADONIAS RODRIGUES – MEI R$ 371,00 

Item 31 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 32 - BANCA 03 

1º H. KUREBAYASHI RESTAURANTE – ME R$ 1.500,00 

2º ANA LETICIA RAMOS ALVES – MEI R$ 1.300,00 

3º COMERCIAL DE HORTIFRUTIGRANJEIROS GVD LTDA R$ 200,00 

Item 32 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 48 - BANCA 04 

1º LEANDRO YUKIYOSHI KANDA – EPP R$ 432,02 

2º ANA LETICIA RAMOS ALVES – MEI R$ 432,00 

Item 33 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 52 - BANCA 01 

1º MARCIA KADLUBA TSAN HUI – MEI R$ 3.010,00 

2º CALDO DO DOUGLAS LTDA – ME R$ 3.000,00 

3º CLAUDIO TCHIN TSAN HUI – MEI R$ 1.690,00 

4º ALEXANDRE HIROAKI IZUMI – ME R$ 1.000,00 



 

 

 

 

Página 3 de 6 

Classificação Licitante 
Valor 

Ofertado 

Item 34 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 68 - BANCAS 03 e 04 

1º MARIA TERESA DE OLIVEIRA ARTESANATOS – ME R$ 321,00 

2º LUCIANA ALMEIDA COSTA – ME R$ 321,00 

3º ARTE OBJETO & DECORACOES LIMITADA – ME R$ 320,00 

4º ALEXANDRE KAWABATA GOMES R$ 215,00 

Item 35 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – COLUNA 08 - BANCA 01 

1º CLAUDIO TCHIN TSAN HUI – MEI R$ 2.710,00 

2º CALDO DO DOUGLAS LTDA – ME R$ 2.700,00 

3º COMERCIAL DE HORTIFRUTIGRANJEIROS GVD LTDA R$ 350,00 

4º MARCIA KADLUBA TSAN HUI – MEI R$ 99,00 

Item 39 PAVILHÃO MLP V. DOMINGO – ILHA 10 - BANCAS 10 a 21 

1º FORTE DA TERRA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME R$ 290,00 

 
Após o encerramento da etapa de lances, o(a) Pregoeiro(a) convocou os licitantes melhores 
classificados de cada item, para negociação e posterior apresentação de propostas readequadas 
ao lance vencedor. 
 
Encerrado o prazo para apresentação das propostas readequadas ao lance vencedor, verificou-
se que os licitantes melhores classificados para os itens 27 e 35, foram desclassificados pelos 
seguintes motivos: 
 

a)  ITEM 27: Desistiu de sua proposta, tendo em vista que o valor ofertado foi um equívoco; e 
 

b)  ITEM 35: Não manifestou interesse em manter sua proposta, deixando de anexa-la no 
sistema eletrônico quando convocado. 

 

Item Licitantes desclassificados Valor Ofertado 

27 - Pavilhão MLP V. DOMINGO 
– COLUNA 07 - BANCA 01 

ANA LETICIA RAMOS ALVES – MEI R$ 13.901,00 

35 - Pavilhão MLP V. DOMINGO 
– COLUNA 08 - BANCA 01 

CLAUDIO TCHIN TSAN HUI – MEI R$ 2.710,00 

 
Face a desclassificação dos licitantes classificados em primeiro para os itens 27 e 35, procedeu-
se a convocação dos licitantes subsequentes para esses itens. Após negociações com os 
segundos classificados foram solicitados que enviassem suas propostas adequadas ao valor 
negociado no sistema Caixa. 
 
Ato contínuo, tendo concluído o recebimento de todas as propostas adequadas ao lance vencedor, 
os licitantes foram informados sobre a aceitação de seus preços. Os valores negociados e aceitos 
pelo(a) Pregoeiro(a) foram os seguintes: 
  

ITEM LICITANTE PAVILHÃO ÁREA 
PROPOSTA 
COMERCIAL 

27 
RICARDO ADONIAS RODRIGUES – 
MEI 

MLP V. 
DOMINGO 

COLUNA 07 – 
BANCA 01 

R$ 152,00 

28 
COMERCIAL DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS GVD 
LTDA 

MLP V. 
DOMINGO 

COLUNA 10 – 
BANCAS 01 a 05 

R$ 493,00 

29 FABIO DE SOUZA CHAGAS – ME 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 26 – 
BANCAS 01 e 02 

R$ 2.980,00 



 

 

 

 

Página 4 de 6 

ITEM LICITANTE PAVILHÃO ÁREA 
PROPOSTA 
COMERCIAL 

30 RENAN MAYAL PREZOUTTO – ME 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 27 – 
BANCA 01 

R$ 471,00 

31 
H. KUREBAYASHI RESTAURANTE – 
ME 

MLP V. 
DOMINGO 

COLUNA 32 – 
BANCA 03 

R$ 1.500,00 

32 LEANDRO YUKIYOSHI KANDA – EPP 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 48 – 
BANCA 04 

R$ 433,00 

33 MARCIA KADLUBA TSAN HUI – MEI 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 52 – 
BANCA 01 

R$ 3.015,00 

34 
MARIA TERESA DE OLIVEIRA 
ARTESANATOS – ME 

MLP V. 
DOMINGO 

COLUNA 68 – 
BANCAS 03 e 04 

R$ 322,00 

35 CALDO DO DOUGLAS LTDA – ME 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 08 – 
BANCA 01 

R$ 2.700,00 

39 
FORTE DA TERRA COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME 

MLP V. 
DOMINGO 

ILHA 10 – 
BANCAS 19 a 21 

R$ 290,00 

 
Na sessão os licitantes de cada item foram informados que suas propostas comerciais estavam 
aceitas e que a próxima fase seria de análise da documentação de habilitação. 
 
A sessão foi suspensa para análise das cópias da documentação de habilitação anexada no site 
da CAIXA, ficando o prosseguimento agendado para o dia 10/12/2021. 
 
Mediante excesso de atividades, houveram as suspensões das sessões nos dias 10/12/2021 e 
04/01/2022 sendo retomada a sessão, no dia 07/01/2022. 
 
No dia 07/01/2022 a sessão foi retomada e procedeu-se a apresentação do resultado da análise 
das cópias da documentação dos licitantes classificados com a melhor proposta para os itens 27, 
28, 30, 31, 32, 33, 34 e 39. Conforme os licitantes de cada item foram informados sobre sua 
habilitação prévia, o (a) pregoeiro (a) solicitava os originais/cópias de toda documentação anexada 
no site licitações Caixa, de sorte que a data para entrega da documentação solicitada havia sido 
agendada para ocorrer até o dia 11/01/2022 às 17h. Foi informado aos licitantes que a sessão 
prosseguiria no dia 13/01/2022 às 15h30. 
 
Em 07/01/2022 foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, aos licitantes dos itens 29 - FABIO 
DE SOUZA CHAGA-ME e 35 - CALDO DO DOUGLAS LTDA-ME, com base no Art. 43, § 1º da Lei 
Complementar nº 123/2006 para apresentação das certidões negativas fiscais sem 
irregularidades. A documentação deveria ser encaminhada ao site licitações Caixa até o dia 
14/01/2022 às 17hrs. O (A) pregoeiro(a) informou aos licitantes dos referidos itens que a sessão 
para prosseguimento referente ao recebimento dos documentos solicitados ficaria agendada para 
prosseguir no dia 17/01/2022 às 10hrs. 
 
Devido a problemas operacionais, a sessão agendada para os itens 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34 e 
39 em 13/01/2022 foi suspensa até a resolução do problema, o qual foi solucionado em 25/01/2022 
e o(a) Pregoeiro(a) agendou o retorno da sessão para o dia 26/01/2022 às 14h30. 
 
No dia 17/01/2022 foi reaberta a sessão para confirmação do recebimento da documentação de 
regularidade fiscal solicitada ao licitante do item 35. Após confirmação do recebimento pelo 
pregoeiro, foi solicitado ao licitante CALDO DO DOUGLAS LTDA-ME os documentos originais/cópias 
de toda documentação anexada no site licitações Caixa, de sorte que a data para entrega da 
documentação solicitada havia sido agendada para ocorrer até o dia 19/01/2022 às 17h. O(A) 
pregoeiro(a) informou ao licitante do referido item que a sessão para prosseguimento ao 
recebimento dos documentos solicitados ficaria agendada para prosseguir no dia 26/01/2022. 
 
 



 

 

 

 

Página 5 de 6 

Encerrado o prazo para apresentação da documentação de regularidade fiscal solicitada ao 
licitante do item 29 – FABIO DE SOUZA CHARGAS-ME, verificou-se que o licitante não 
apresentou a documentação solicitada, sendo assim declarado desclassificado. 
 

Item Licitantes desclassificados Valor Ofertado 

29 - Pavilhão MLP V. DOMINGO 
– COLUNA 26 - BANCAS 01 e 02 

FABIO DE SOUZA CHAGAS – ME R$ 2.980,00 

 
Face a desclassificação do licitante classificado em primeiro para o item 29, procedeu-se a 
convocação do licitante subsequente para esse item. Após negociação com o segundo 
classificado foi solicitado que enviasse sua proposta adequada ao valor negociado no sistema 
Caixa. 
 
Ato contínuo, tendo concluído o recebimento da proposta adequada ao lance, o licitante foi 
informado sobre a aceitação de seu preço. Isto posto a sessão foi suspensa para análise das 
cópias da documentação de habilitação anexada no site da CAIXA, ficando o prosseguimento 
agendado para o dia 26/01/2022. 
 
No dia 26/01/2022 a sessão foi retomada e procedeu-se a apresentação do resultado da análise 
das cópias da documentação do licitante classificado com a melhor proposta para o item 29. Após 
apresentação do resultado pelo pregoeiro, foi informado que o licitante já havia entregue toda 
documentação original/cópia autenticada na SELIC, sem haver solicitação formal, fato que agilizou 
os procedimentos e o(a) pregoeiro(a) nesta mesma sessão pôde declarar o licitante 
definitivamente habilitado. 
 
Na sessão do dia 26/01/2022 o(a) Pregoeiro(a) informou a habilitação final dos licitantes que 
entregaram os originais, oportunizando, das 15:30hrs às 16:00hrs a abertura do prazo para 
manifestação da Intenção de Recurso. 
 
Na sequência foi aberto o prazo para manifestação da Intenção de Recurso, dos referidos itens, e 
nenhum licitante apresentou interesse em recorrer quanto aos atos praticados durante a sessão 
pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio. 
 
Estando portanto o procedimento em conformidade com a Legislação Vigente sobre os preceitos 
de Licitação e em face a determinação do artigo 4º do § XX do Lei 10.520/2002, o(a) Pregoeiro(a), 
adjudica o objeto deste certame aos seguintes licitantes: 
 

ITEM LICITANTE CPF/CNPJ PAV. ÁREA 
VALOR 
MINIMO 

PROPOSTA 
COMERCIAL 

27 
RICARDO ADONIAS 
RODRIGUES – MEI 

42.537.476/0001-06 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 07 – 
BANCA 01 

R$ 96,60 R$ 152,00 

28 
COMERCIAL DE 
HORTIFRUTIGRANJEIR
OS GVD LTDA 

73.042.202/0001-70 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 10 – 
BANCAS 01 a 05 

R$ 483,00 R$ 493,00 

29 
SANDRA DOS SANTOS 
KOHATU – MEI 

40.523.596/0001-29 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 26 – 
BANCAS 01 e 02 

R$ 193,20 R$ 2.961,00 

30 
RENAN MAYAL 
PREZOUTTO – MEI 

34.281.552/0001-37 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 27 – 
BANCA 01 

R$ 96,60 R$ 471,00 

31 
H. KUREBAYASHI 
RESTAURANTE – ME 

56.239.551/0001-67 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 32 – 
BANCA 03 

R$ 96,60 R$ 1.500,00 

32 
LEANDRO YUKIYOSHI 
KANDA – EPP 

20.880.528/0001-00 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 48 – 
BANCA 04 

R$ 96,60 R$ 433,00 

33 
MARCIA KADLUBA 
TSAN HUI – MEI 

43.847.009/0001-45 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 52 – 
BANCA 01 

R$ 96,60 R$ 3.015,00 



 

 

 

 

Página 6 de 6 

ITEM LICITANTE CPF/CNPJ PAV. ÁREA 
VALOR 
MINIMO 

PROPOSTA 
COMERCIAL 

34 
MARIA TERESA DE 
OLIVEIRA 
ARTESANATOS – MEI 

55.789.929/0001-33 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 68 – 
BANCAS 03 e 04 

R$ 193,20 R$ 322,00 

35 
CALDO DO DOUGLAS 
LTDA – ME 

38.014.005/0001-46 
MLP V. 

DOMINGO 
COLUNA 08 – 
BANCA 01 

R$ 96,60 R$ 2.700,00 

39 
FORTE DA TERRA 
COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME 

11.701.983/0001-00 
MLP V. 

DOMINGO 
ILHA 10 – 
BANCAS 19 a 21 

R$ 289,80 R$ 290,00 

 
Nada mais havendo a tratar, o(a) Pregoeiro(a) deu por encerrada a sessão, da qual foi lavrada 
esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos participantes desta sessão, devidamente 
identificados no preâmbulo da ata. Informa que os autos do processo estão com vista franqueada 
aos interessados e que o certame será submetido à apreciação da autoridade Competente da 
Companhia, à quem cabe homologar o objeto deste Pregão Eletrônico. 
 
 
 São Paulo, 26 de Janeiro de 2022. 
 
 
LAUDO NATEL IASULAITIS __________________________ 
Pregoeiro(a)  

   
GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR __________________________ 
Membro  

 
RICARDO YUTAKA YAMADA  __________________________ 
Membro 
 

 

HENRIQUE DA SILVA SALES VAZ PINTO __________________________ 
Membro  

 
Representante da área técnica: 
 
 
EDISON ANTONIO BERTONI                                           ___________________________ 
DEPEC- DEPTO. DE ENTREPOSTOS DA CAPITAL 


